
74  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação no Diário Oficial do Estado - Edição N° 35.528, página 
63, do dia 01/09/2023, Onde se Lê: SÉTIMO TERMO ADITIVO CONTRATO 
Nº 071/2018, Leia-se: DÉCIMO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 071/2018.

Protocolo: 991867
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 592 de 28.09.2023
Processo n.° 974211/2023
Servidora: SANDRA REGINA COELHO DA ROSA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural -DSIMM
Matrícula: 5964429/1
Quantidade de Diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 28/08 a 01/09/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas relacionadas às demandas institucio-
nais dos museus do SIMM, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 992205
PORTARIA N.º 584 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo n.º 2023/912519, de 10/08/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
munícipio de SALINOPÓLIS/PA, no período de 20 a 21/08/2023. 

Servidor (a) Objetivo

LEONARDO DA SILVA TORII, matricula nº. 57191422/1, 
CPF: 794.901.742-20, ocupante do cargo de Diretor do 

Arquivo Público do Estado do Pará.
 

Realizar montagem da exposição “Bicentenário da 
Adesão do Pará à Independência do Brasil: Registros 
Documentais do Arquivo Público”, na Escola Estadual 

Teodato Resende, no referido munícipio.TARCISIO SILVA TOMAZ, matricula nº. 57193082/1, 
CPF: 761.054.402-78, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 22 de Setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 992164

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 591 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº/2023-1102454-CDP/SIMM/SECULT de 26.09.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos à servidora DAYSEANE FERRAZ COSTA PIN-
TO, matrícula nº54185765/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural, no período de 04.10.2023 a 02.11.2023, referente ao Período 
Aquisitivo de 04.10.2022 a 03.10.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 992285
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 1765 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/629892

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “OLHAR 43”, 
referente à IN 877/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) RUTH CE-
LESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES; matrícula nº:54182472/3; 
Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA NASCIMENTO; matrícula 
nº: 55208006/1, Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 991840
PORTARIA nº 1764 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/629985
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “OLHO MÁGI-
CO”, referente à IN 875/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) RITA 
DE CÁSSIA SILVA COSTA; matrícula nº: 5719527; Cargo: Ass. Administra-
tivo, Setor/Local de Trabalho: TMS; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) JOSÉ JAIRO SILVA NASCIMENTO; matrícula nº: 55208006/1, Cargo: 
Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 991827
PORTARIA nº 1763 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/972259
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CULTURA MU-
SICAL EM MOVIMENTO”, referente à IN 874/2023– FCP; Fiscal Titular, o 
(a) servidor (a) RICARDO MORAS MAIA; matrícula nº: 55208202; Cargo: 
Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO; matrícula nº: 
320626/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 991820

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 874/2023
PAE: 2023/972259
Objeto: Projeto “CULTURA MUSICAL EM MOVIMENTO”, no qual os artis-
tas: ALLAN DIAS, CYNTHIA MELO, ZEZINHO DOS TECLADOS, GÊMEOS DO 
FORRÓ, a ser realizado em 08/10/2023 no horário de 16h ás 20h, na Vila 
Marapinima, Município De Garrafão Do Norte/PA.
Parágrafo único: Em conformidade com a Nota de Empenho:  
2023460202NE: 003151
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 673/2023 – PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00597; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido(s): RB PRODUÇÕES EVENTOS, inscritos no CNPJ: 
32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 68.000,00
Data: 27/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
874/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 874/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 991819
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 875/2023
PAE: 2023/629985
Objeto: Projeto “OLHO MÁGICO”, no qual os artistas: PEDRINHO CAVAL-
LERO, SIMONE E SUZANE, SANDRO ARAGÃO, MARMENINO, TOCA GUI-
TARRADA, a ser realizado no dia 29/09/2023 no horário de 17h ás 22h, no 
Parque Das Águas, Água Lindas – Ananindeua.
Parágrafo único: Em conformidade com a Nota de Empenho:  
2023460202NEs: 003152 e 003153
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 679/2023 – PROJUR/FCP


